



### ส่วนที่ 3

#### รายละเอียด

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 13.1 งบการเงินรายงานผู้สอบบัญชี สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

ผู้สอบบัญชีได้แก่ นางสาวสุลลิต อาดสว่าง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7517

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) และให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

ผู้สอบบัญชีได้แก่ นางสาวสุลลิต อาดสว่าง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7517

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) และให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ผู้สอบบัญชีได้แก่ นางสาวสุลลิต อาดสว่าง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7517

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) และให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



## ตารางสรุปงบการเงินของบริษัท

## ตารางสรุปงบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	2556 (ตรวจสอบ)		2555 (ตรวจสอบ)		2554 (ตรวจสอบ)	
	(พันบาท)	ร้อยละ	(พันบาท)	ร้อยละ	(พันบาท)	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11,417	0.50	16,556	0.70	12,753	0.53
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	473,002	21.03	524,362	22.22	478,409	19.96
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	968,361	43.05	1,084,237	45.95	1,204,747	50.26
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,033	0.05	2,228	0.10	9,567	0.40
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,453,813</b>	<b>64.63</b>	<b>1,627,383</b>	<b>68.97</b>	<b>1,705,476</b>	<b>71.15</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน	599	0.03	586	0.02	577	0.02
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	-	-	10,007	0.42	10,687	0.45
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	775,399	34.47	698,668	29.61	657,419	27.43
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17,116	0.76	20,495	0.87	20,294	0.85
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	2,548	0.11	2,443	0.11	2,371	0.10
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>795,662</b>	<b>35.37</b>	<b>732,199</b>	<b>31.03</b>	<b>691,348</b>	<b>28.85</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,249,475</b>	<b>100.00</b>	<b>2,359,582</b>	<b>100.00</b>	<b>2,396,824</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	24,956	1.11	210,113	8.90	439,979	18.34
เจ้าหนี้การค้า	204,497	9.09	213,829	9.06	204,839	8.55
เจ้าหนี้อื่น	27,448	1.22	26,124	1.11	24,660	1.03
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาว่าจ้าง	-	-	-	-	23,214	0.97
เงินรับล่วงหน้าจากการขายและบริการ	17,341	0.77	20,541	0.87	32,907	1.37
ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	23,451	1.04	39,449	1.67	34,950	1.46
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,532	0.11	6,240	0.27	3,015	0.13
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>300,225</b>	<b>13.34</b>	<b>516,296</b>	<b>21.88</b>	<b>763,564</b>	<b>31.85</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17,185	0.76	17,185	0.73	17,185	0.72
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	18,242	0.81	27,892	1.18	25,050	1.05
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	150	0.01	150	0.01
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>35,427</b>	<b>1.57</b>	<b>45,227</b>	<b>1.92</b>	<b>42,385</b>	<b>1.78</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>335,652</b>	<b>14.91</b>	<b>561,523</b>	<b>23.80</b>	<b>805,949</b>	<b>33.63</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	550,000		550,000		550,000	
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	530,000	23.56	530,000	22.46	530,000	22.11
ส่วนเกินทุน	275,213	12.23	275,213	11.66	262,262	10.94
กำไรสะสม	1,039,871	46.23	924,107	39.16	758,491	31.65
หุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	-	(28,617)	(1.19)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	68,739	3.07	68,739	2.92	68,739	2.86
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,913,823</b>	<b>85.09</b>	<b>1,798,059</b>	<b>76.20</b>	<b>1,590,875</b>	<b>66.37</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,249,475</b>	<b>100.00</b>	<b>2,359,582</b>	<b>100.00</b>	<b>2,396,824</b>	<b>100.00</b>



## ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัท

รายการ	2556 (ตรวจสอบ)		2555 (ตรวจสอบ)		2554 (ตรวจสอบ)	
	(พันบาท)	ร้อยละ	(พันบาท)	ร้อยละ	(พันบาท)	ร้อยละ
<b>รายได้จากการดำเนินงาน</b>						
รายได้จากการขาย	2,341,545	97.66	2,747,071	97.27	2,311,104	98.44
รายได้อื่น ๆ <sup>1</sup>	56,009	2.34	77,078	2.73	36,586	1.56
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,397,554</b>	<b>100.00</b>	<b>2,824,149</b>	<b>100.00</b>	<b>2,347,690</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน</b>						
ต้นทุนขาย	1,684,234	70.25	2,052,265	72.67	1,698,725	72.36
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	383,876	16.01	375,042	13.28	325,710	13.87
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	4,647	0.19	-	-	12,323	0.52
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,072,757</b>	<b>86.45</b>	<b>2,427,307</b>	<b>85.95</b>	<b>2,036,758</b>	<b>86.76</b>
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	324,797	13.55	396,842	14.05	310,932	13.24
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	3,152	0.13	11,747	0.42	10,478	0.45
ภาษีเงินได้	57,481	2.40	81,680	2.89	78,611	3.35
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>264,164</b>	<b>11.02</b>	<b>303,415</b>	<b>10.74</b>	<b>221,843</b>	<b>9.45</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	<b>0.50</b>		<b>0.58</b>		<b>0.43</b>	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	1		1		1	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	530,000		527,019		519,726	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	450,720		441,492		147,398	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(119,415)		(100,726)		(95,960)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(336,444)		(336,963)		(52,318)	
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(5,139)</b>		<b>3,803</b>		<b>(880)</b>	

หมายเหตุ <sup>1</sup> รายได้อื่นๆ เช่น รายได้ค่านายหน้า กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์



## ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

รายการ		2556	2555	2554
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	4.84	3.15	2.23
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.59	1.03	0.63
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	1.50	0.86	0.19
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า**	(เท่า)	4.75	4.63	4.52
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	77	79	81
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ**	(เท่า)	1.78	1.85	1.66
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	205	197	220
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้**	(เท่า)	10.54	9.9	9.19
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	35	37	40
วงจรเงินสด	(วัน)	247	239	261
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	28.05	25.29	26.50
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	13.88	14.45	13.45
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	(%)	138.77	111.25	47.41
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	11.04	10.74	9.45
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น**	(%)	15.33	17.59	14.24
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์**	(%)	10.75	12.34	9.82
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร**	(%)	41.78	51.92	36.66
อัตราการมูลของสินทรัพย์	(เท่า)	1.05	1.15	1.04
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.18	0.30	0.50
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	103.04	33.78	29.67
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	143.99	38.58	15.07
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>				
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	3.61	3.39	3.06
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาท)	0.50	0.58	0.43
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้		1.00	1.00	1.00

\*\*วิธีการคำนวณค่าเฉลี่ยสำหรับอัตราส่วนทางการเงิน ใช้ข้อมูลเฉลี่ย 12 เดือน



## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

#### 14.1.1 ผลการดำเนินงาน

##### รายได้

ภาพรวมของผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 บริษัทมีรายได้รวม 2,397.55 ล้านบาท ลดลง 426.60 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีรายได้รวม 2,824.15 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.11 ทั้งนี้ มีผลมาจากหลายปัจจัยกล่าวคือ

ประการที่ 1. ภาวะเศรษฐกิจและการลงทุนชะลอตัว ทั้งภาคการผลิต การค้าและบริการ เมื่อเทียบกับปี 2555 ที่เศรษฐกิจของประเทศไทยขยายตัวอย่างมากจากการเร่งลงทุนเพื่อฟื้นฟูความเสียหายจากเหตุอุทกภัยในปี 2554

ประการที่ 2 การสิ้นสุดของนโยบายและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่าง ๆ ของภาครัฐ เช่น นโยบายรถคันแรก ซึ่งก่อให้เกิดดีมานต์ในการใช้เหล็กแม่พิมพ์ และเครื่องจักรกลสำหรับผลิตแม่พิมพ์จำนวนมาก

ประการที่ 3. ปัญหาความขัดแย้งทางการเมืองภายในประเทศส่งผลให้ความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจลดลง ประชาชนจึงจับจ่ายใช้สอยอย่างระมัดระวังขึ้น

รายได้หลักในปี 2556 มาจาก

- รายได้จากการขายและบริการ 2,341.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 97.66 ของรายได้รวม
- ค่านายหน้ารับ 29.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.21 ของรายได้รวม
- กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ 18.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.78 ของรายได้รวม

ยอดขายแบ่งตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ได้ ดังนี้

- ผลิตภัณฑ์เหล็กแข็งสำหรับทำแม่พิมพ์และบริการชุบเหล็ก มีรายได้ 1,293.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 53.95 ของรายได้รวม ปรับตัวลดลง 95.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.90 จากปีก่อน
- ผลิตภัณฑ์เครื่องมือและเครื่องจักรกลโรงงาน มีรายได้รวม 702.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.31 ของรายได้รวม ปรับตัวลดลง 140.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.71 จากปีก่อน

ยอดขายที่ปรับตัวลดลงเป็นผลมาจากการหดตัวของเศรษฐกิจ หลังนโยบายและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่สิ้นสุดลง โดยส่งผลกระทบต่อกลุ่มอุตสาหกรรมหลัก ๆ ที่ไม่สามารถขยายฐานการผลิตได้ ทำให้ความต้องการสินค้า บริการ และเครื่องจักร ลดลงในหลายภาคอุตสาหกรรมทั้ง อุตสาหกรรมยานยนต์ อุตสาหกรรมแม่พิมพ์และชิ้นส่วน อุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้า และอื่นๆ ซึ่งเป็นลูกค้าหลักของ 2 กลุ่มผลิตภัณฑ์ดังกล่าว

##### ต้นทุนขายและการบริการ

ในปี 2556 บริษัทมีต้นทุนขายและการบริการ เท่ากับ 1,684.23 ล้านบาท ลดลง 368.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.93 จากปีก่อน เป็นการลดลงตามยอดขาย



### กำไรขั้นต้น

ในปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นรวมร้อยละ 28.07 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นรวมร้อยละ 25.29 เนื่องจากแผนการบริหารสินค้าคงคลังที่เหมาะสม และมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ของบริษัทที่มีประสิทธิภาพ

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2556 เท่ากับ 115.39 ล้านบาท ลดลง 4.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.96 จากปีก่อน และค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 268.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.33 จากปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นนั้น เกิดจากบริษัทได้จ่ายเงินเกษียณอายุ ตามภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน

ต้นทุนทางการเงินในปี 2556 รวม 3.15 ล้านบาท ลดลง 8.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73.19 จากปีก่อน ณ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีเงินกู้รวม 24.96 ล้านบาท ลดลง 185.15 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 88.12 เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2555 ที่มีเงินกู้รวม 210.11 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินสูง มีความสามารถจ่ายชำระหนี้ก่อนวันครบกำหนด

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปี 2556 เท่ากับ 264.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 11.02 ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 303.42 ล้านบาท เท่ากับลดลง 39.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.94 สาเหตุที่กำไรสุทธิลดลง มาจาก ยอดขายและค่านายหน้ารับที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ และการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นผลจากค่าเงินบาทที่อ่อนตัวลงหลังการฟื้นตัวของเศรษฐกิจสหรัฐ อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาจากสัดส่วนรายได้และการทำกำไร จะพบว่า บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น และกำไรสุทธิที่ดีขึ้นตามลำดับ ทั้งนี้ เนื่องจากความสามารถในการบริหารต้นทุน และผลิตภัณฑ์และบริการของบริษัทมีลักษณะเฉพาะ และคุณภาพดีเป็นที่ต้องการของตลาดจึงสามารถกำหนดราคาขายที่เหมาะสมได้



## 14.1.2 ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน 2,249.47 ล้านบาท ลดลง 110.11 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 4.67 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2555 สินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2556 ประกอบด้วย

1. สินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,453.81 ล้านบาท ลดลง 173.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.67 เมื่อเทียบกับปีก่อน
2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 795.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 63.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.67 เมื่อเทียบกับปีก่อน

สินทรัพย์	ณ 31 ธ.ค. 2556			ณ 31 ธ.ค. 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	%Δ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11.42	0.51	-31.00	16.55	0.70
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ	473.00	21.03	-9.79	524.36	22.22
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	968.36	43.05	-10.69	1,084.24	49.95
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.03	0.05	-53.81	2.23	0.09
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,453.81</b>	<b>64.63</b>	<b>-10.67</b>	<b>1,627.38</b>	<b>68.97</b>
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน	0.60	0.03	1.69	0.59	0.03
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน – สุทธิ	-	-	-100.00	10.01	0.42
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	775.40	34.47	10.98	698.67	29.61
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17.11	0.76	-16.50	20.49	0.87
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น – สุทธิ	2.55	0.11	4.51	2.44	0.10
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,249.47</b>	<b>100.00</b>	<b>-4.67</b>	<b>2,359.58</b>	<b>100.00</b>

ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 467.13 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 19.95 ของยอดขาย ลดลง 50.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.81 จากสิ้นปี 2555 จากรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง และมีลูกหนี้ระยะสั้นน้อยกว่า 3 เดือนเท่ากับ 437.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.67 ของลูกหนี้การค้าสุทธิ บริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 77 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 79 วัน อย่างไรก็ตามบริษัทมีนโยบายตรวจสอบเครดิตของลูกหนี้อย่างรัดกุมก่อนที่จะให้เครดิตกับลูกค้าเสมอ ณ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 10.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.20 ของยอดลูกหนี้การค้ารวม

สินค้าคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 968.36 ล้านบาท ลดลง 115.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.69 จากสิ้นปี 2555 การลดลงของปริมาณสินค้าคงเหลือ ส่วนใหญ่เป็นสินค้ากลุ่มเหล็กแข็งสำหรับทำแม่พิมพ์และอุปกรณ์ เครื่องมือและเครื่องจักร ซึ่งเป็นไปตามแผนการบริหารสินค้าคงคลังเพื่อความเหมาะสม

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 775.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.98 จากสิ้นปี 2555 บริษัทมีการลงทุนเพิ่มในที่ดินเพื่อขยายโกดัง สำหรับเก็บสินค้าเพิ่ม และเครื่องจักรเพื่อการบริการสำหรับกลุ่มผลิตภัณฑ์เหล็กแข็งสำหรับทำแม่พิมพ์และอุปกรณ์ เครื่องจักรสำหรับบริการชุบแข็งเหล็ก เครื่องจักรสำหรับผลิตใบมีดสำหรับอุตสาหกรรมไม้ และยานพาหนะในการขนส่งสินค้าและบริการ คิดเป็นยอดเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 149.53 ล้านบาท





### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีหนี้สินรวม 335.65 ล้านบาท ลดลง 225.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.22 จากปีก่อน โดยมีหนี้สินหมุนเวียน 300.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 89.45 ของหนี้สินรวม ส่วนใหญ่ลดลงจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 185.16 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องสูง สามารถชำระหนี้ก่อนวันครบกำหนด เพื่อลดภาระต้นทุนทางการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 1,913.82 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 530 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 262.26 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญซื้อคืน 12.95 ล้านบาท ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน 85.92 ล้านบาท และมีกำไรสะสม 1,039.87 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2556 เพิ่มขึ้น 115.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.44 จากปีก่อน จากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากการดำเนินงาน

ทั้งนี้ บริษัทจ่ายเงินปันผลในปี 2556 จากผลประกอบการงวดหกเดือนหลังของปี 2555 เท่ากับ 95.40 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการงวดหกเดือนแรกของปี 2556 เท่ากับ 53.00 ล้านบาท

### ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ณ สิ้นปี 2556 เท่ากับ 0.18 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2555 เท่ากับ 0.30 เท่า จากการลดลงของหนี้สิน 225.87 ล้านบาท จากปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องสูง จากกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน

สำหรับแผนธุรกิจของปี 2557 นั้น บริษัทยังคงเน้นคัดสรรผลิตภัณฑ์และบริการที่มีคุณภาพระดับสากลมาเสนอให้กับลูกค้าเป็นสำคัญ แผนการลงทุนจึงมุ่งเน้นขยายงานในสายที่ถนัด คือ เพิ่มการให้บริการแปรรูปชิ้นส่วนของผลิตภัณฑ์เหล็กแข็ง การผลิตใบมีดอุตสาหกรรม และยังคงมองหาโอกาสการลงทุนในธุรกิจใหม่ที่จะเอื้อต่อการเจริญเติบโตอย่างมั่นคงของบริษัท